Ad haec duo tandem notabis.

12. Primum est, etiam nuda pacta in iure civili actionem non sortiuntur, ratione tamen naturalis obligationis, quam patiunt, effectus varios secum adducere, quorum aliqui ad forum etiam externum spectant; primo enim exceptionem patiunt, ut patet ex *l. iurigenium 7 ff. de pactis, & sepe alibi.* Secundo tribuunt ius compenlandi se clam, in foro conscientiae. Tertio impediunt soluti repetitionem. Quarto potest eis accedere fideiussor, eoque accedente efficaciter obligat. Quinto ratione eorum potest retineri pignus. Vide Lessium *d. tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 4. num. 23.*

13. Secundum quod notabis, ius Lusitanum *lib. 3. Ordin. tit. 59. §. 5. & lib. 4. tit. 19. ad fin.* facultatem facere vnicuique citandi alterum ex quacumque conuentione cum eo inita per pactum, quantumcumque nudum, si confessioni ac iuramento partis suam causam relinquere velit, ut si fateatur, condemnatur; si neget, ipso iure absoluitur: non est ergo in pactis nudis idem iuris, quoad commune ius civile, & quoad ius huius regni.

## CAPVT XXVI.

### Vtrum contractus per se inualidi iuramento firmentur.

1. Saepè iuramentum valet, & seruandum est in honorem Dei, & tamen contractus, super quibus cadit, est irritus ipso iure.
2. Cur iurans dare Titio incipienti sibi vim centum, obligetur Deo, non Titio.
3. Quando iuramentum adicitur contractui valido, quem iuris cum Paulo, non magis firmat contractum in ordine ad Paulum, quam si non adijceretur.

4. Quoties id quod iuramento promittitur, impleri non potest absque peccato mortali, vel veniali; toties iuramentum non valet, nec obligat.
5. Quoties id quod iuramento alicui promittitur, est res de se licita, iure tamen canonico, aut civili iura prohibita, ut iuramentum appositum, & rem ipsam reddat inuvalidam, non est seruandam tale iuramentum.
6. An saeculares Principes possint condere leges, quibus irritent contractus iuratos, & iuramenta illis apposita.
7. Quid de lege Lusitana reddente nullos tales contractus & iuramenta illis apposita, quomodo iustificari possit.  
An dispositio iuris Lusitani habeat tantum locum in solis contractibus, qui sunt nulli iure natura, vel civili, an etiam in his, qui sunt validi. *ibid.*
8. An ius Lusitanum loquatur tam de iuramento assertorio, quam promissorio.
9. De iure Lusitano etiam promissio bona fidei prohibetur apponi in contractibus, & quid illa sit.
10. Etsi de iure Lusitano prohibeatur apponi iuramentum contractui, non tamen prohibetur apponi votum.
11. Quando promissio, vel contractus habet aliquam conditionem ex se, vel à iure, vel à consuetudine, eandem etiam habet iuramentum illi appositum.
12. Quid de iuramento apposito in contractu in gratiam alterius, & num. 13.
14. Contractus illi, quos ius prohibet, siue sint ipso iure irriti, siue irritabiles, primario ob priuatum bonum, secundario ob bonum publicum, an & quomodo apposito iuramento firmentur.  
Ita firmentur iuramento, ut non solum vinculo Religionis, sed etiam iustitia teneantur iurantes, illos implere. *ibid.*
15. An & quomodo contractus, qui sunt contra ius civile, iuramento firmentur, & n. 17. 18.
16. An firmentur iuramento contractus prohibiti ob bonum commune.
17. Ponuntur exempla legum, & iurium, qua via executionis primario respiciunt bonum priuatum cuiuscumque hominis.  
Ponuntur etiam exempla iurium, qua via executionis primario respiciunt bonum commune. *ibid.*  
In via intentionis legislatorum omnes leges, & iura sunt propter bonum commune. *ibid.*  
In dubio quoties leges disponunt de pecuniis, videntur principaliter utilitatem priuatam respicere. *ibid. in fine.*
20. Soluuntur argumenta pro opinione postea num. 16. qua assererat iuramentum appositum in contractu irrito primo & per se ob bonum publicum esse nullum, & non obligare iurantem, neque ex virtute iustitiae, neque ex virtute Religionis, cuius contrarium secus fuimus num. 17. asserentes iuramentum esse validum, & obligare virtute Religionis, quoties licite impleri potest.

1. **H**ae quaestio de se est grauissima, & ideo passim à Doctotibus vtrumque ius profitentibus, tam civile, quam canonicum, tractatur, & nunquam satis exhauritur; & ideo non erit abs te illam saepe ad examen vocare, & ad trutinam veritatis iterum atque iterum adducere. Illam iam satis tractauimus tom. 1. Decalogi lib. 2. de iuramento; de tamen hunc librum mat-

ria, quam petit, & continet, fraudemus, necesse est, ut hic etiam cursim illam percurramus. Notabis tamen non esse idem hac in re, iuramentum esse validum, ac confirmare contractum, ut optime docet Bartolus in l. si quis pro eo, num. 10. ff. de fideiussor. Abbas in cap. cum contingat, num. 8. de iur. iur. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 4. num. 50. Sancius lib. 1. de matrim. disp. 52. num. 3. quia saepe iuramentum valet, seruatiue debet ob honorem Dei, & tamen contractus super quem cadit, irritus est ipso iure, & inuvalidus; patet hoc in eo, qui ut redimeret vexationem suam, iurauit se ex mutuo praestitutum vsuras, qui propter reuerentiam honoris Dei, quem per iuramentum in testem adduxit, praestare illas vsurario tenetur ex religione iuramenti, non ex iustitia. cap. debitores, de iureiurando. Patet etiam in eo, qui vi, aut metu coactus iurauit dare centum Titio, alioquin ea ei non daturus, qui ex iustitia illi non obligatur, nec ex titulo aliquo, sed obligatur Deo ex religione, quem in testem adduxit, ne illum testem falsitatis efficiat.

At cur, inquit, iurans dare centum Titio inducenti sibi vim, obligatur Deo eos illi dare, non obligatur vero Titio? Respondeo, quia iuramentum rei illicitae metu extortum obligat iurantem in honorem, & reuerentiam diuinæ maiestatis in testem adductæ, cap. verum, & cap. si vero, de iureiur. non vero in commodum extorquentis, qui per iuramentum extortum nullum ius iustitiae in rem sibi iuratae acquisiuit; est ad confirmandam rem hanc optimus textus in cap. debitores, eodem tit. ibi, si vero de vsurarum solutione iurauerint, cogendi sunt reddere Domino iuramentum. ut enim vides, non dicitur ibi, cogendi sunt iuramentum reddere vsurario, sed Domino, id est, Deo, quod optime notauit Couarruias in cap. quattuor pactum 2. part. 5. n. 2. His positis,

Statuo primo, quando iuramentum adiicitur contractui valido, quem cum Paulo inis, non magis firmat contractum in ordine ad Paulum, quam secluso iuramento contractus per se esset firmus, ita censent Iason l. sacramenta puberum, C. si aduersus venditionem, num. 38. Sancius lib. 1. de matrim. disp. 52. num. 4. cum multis, quos citat. Probat, quia adiectio iuramenti nullum hic Paulo ius iustitiae attribuit. Ergo in ratione contractus initi cum Paulo eandem firmitatem habet contractus iste valide iustus cum illo, quam haberet secluso iuramento, quin etiam bene notat Sancius eod. num. in eo casu, quo iuramentum contractum non firmat, id est, de inuvalido non reddit validum, sed relinquit illum in sua natura, ita ut si erat inuvalidus, illum relinquat inuvalidum: si autem validus, non ei superaddat titulo iustitiae maiorem firmitatem in ordine ad ipsos contrahentes, sed titulo solummodo Religionis in ordine ad ipsum Deum adductum in testem ob illius reuerentiam.

Statuo secundo, quoties id, quod iuramento alicui promittitur, impleri non potest sine peccato mortali, vel veniali, toties iuramentum non valet, proindeque non te obligat ad illud implendum, est verissima, ut testatur Molina tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 149. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 18. dub. 4. num. 22. Sancius det. lib. 1. de matrim. disp. 52. n. 1. sed hac de re redibit sermo lib. 1. de promission. cap. 6. num. 8. & 9. Probat, primo ex reg. 38. de regulis iuris in 6. ibi, Non est obligatorium contra bonos mores praestitum iuramentum, quam regulam interpretari oportet de bonis moribus naturalibus, quorum videlicet contrarium est peccatum mortale, aut veniale, non tamen de bonis moribus civilibus, id est,

id est, de illis, quos expedire esse in republica, ut bene, & politicè instituta sit: ita censent Menchaca, Gutierrez, & alij, quos citat, ac sequitur Sancius allegatus, censet etiam Lessius citatus, & Molin. *tom. 1. de iustit. disp. 151. in solut. ad 1.* Probatum *secundò* ista conclusio ex *cap. cum contingat, de iureiur. & ex cap. 2. de pactis in 6.* ubi dicitur iuramenta sine vi, & dolo sponte præstita seruari debere, cum in alterius præiudicium non redundant; nec obseruata vergunt in dispendium salutis æternæ: ex his enim postremis verbis per argumentum à contrariio sensu satis clarè deducitur toties iuramenta non esse seruanda, quoties seruata vergunt in dispendium salutis æternæ. *Tertiò* probatur, quia iuramentum non est vinculum iniquitatis, sed religionis; esset autem vinculum iniquitatis, si ad peccatum mortale, vel veniale obligaret.

5. Statim tertiò, quando id, quod iurans alicui promittit, est res de se licita, ita tamen iure canonico improbara, ut ipsum canonicum ius non solum irritum reddat contractum, sed etiam iuramentum appositum, minimè est seruandum iuramentum: ita docet Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. cap. 17. dub. 7. num. 52.* & communiter Doctores. Quod attinet ad ius canonicum, probatur *primò* ex Concilio Trident. *sess. 25. cap. 16. de regularib.* quo loco Concilium irritam reddidit omnem renuntiationem, & dispositionem Nouitij, etiam iuramento confirmatam, nisi illa facta sit cum licentia Episcopi, vel vicarij illius intra duos menses proximos ante professionem, statuitque illam etiam tunc non posse sortiri effectum, nisi secuta professione. Probatum præterea ex *cap. 2. de eo, qui duxit in matrim. quam polluit per adulter.* iuxta quem textum matrimonium vi contractum non firmatur iuramento etiam respectu Dei, nec iurans tenetur seruare illud, etiam si absque interitu salutis æternæ seruari possit. ita docet Gutierrez *de iurament. confirmat. 1. part. cap. 57. num. 21.* & fusillimè Sancius *lib. 4. de matrim. disp. 11. num. 12. 15 & 20.* cum Abbate, Alexandro de Neuo, & Lafone, quos citat. Probatum *tertiò*, quia, ut bene notant Henriquez *lib. de matrim. cap. 9. num. 6. litera C.* Sancius *de matrim. lib. 1. disp. 20. num. 4.* hæc est causa propter quam stante decreto Concilij Tridentini *sess. 24. cap. 1. de matrim.* ita irritum est matrimonium clandestinum etiam iuratum, ut nec etiam obliget in sponsalibus. Probatum *denum*, quia Summus Pontifex habet potestatem irritandi ex iusta causa statim à principio quælibet iuramenta & reddendi personas antecedenter incapaces ad se per iuramentum obligandum ex eadem iusta causa. Ergo cum ille iuris canonici auctor sit planè si detur lex aliqua canonica, quæ non modò irritet contractum, sed etiam iuramentum illi appositum, iam non tenet tale iuramentum, proindeque minimè seruandum erit.

6. Tota summa difficultatis est circa ius civile, neque enim sæculares Principes videntur habere potestatem ad figendas leges, quæ saltem pro foro conscientie irritent contractus iuratos, atque ad eò contractus ipsos, & interposita iuramenta reddant consequenter irrita, quod expressè tenent Alexander & Paulus in *l. vlt. ff. qui satisfacere cogantur. l. 1. in Authent. sacramenta puerum. num. 80. C. si aduersus venditionem.* Curtius senior *conf. 43.* Carolus Ruinus *conf. 197. lib. 1.* Vitalis in *tract. clausul. pag. 760. & 780.* quod ex eo probatur, quia Doctores Theologi, & Canonistæ communiter ita sentiunt, & speciatim Couarruuias in *repet. cap. quannis pactum 1. part. 5. 3. num. 8.* Ferdinandus, Loazes, Iacobus Peres, quos citat Vallascus *consul. 99. num. 1.* Molin.

*tom. 1. de iustit. tract. 2. disp. 149.* Lessius *tom. 1. de iustit. lib. 2. dub. 42. num. 55.* ut enim hi auctores Molina, Lessius, & Vallascus, aiunt, potest impediri per leges ciuiles obligatio iuramenti, quoties id data causa iusta prædictæ leges statuerint, & possunt leges ciuiles efficere, ut iuramentum contractui, vel promissioni adiectum sit irritum, nullamque inducat obligationem; si Reges ac Principes sæculares privilegium aliquod speciale habeant à Summis Pontificibus ad condendas tales leges, etiam si tale privilegium non extet nisi per famam & usum ipsius privilegij: sic in hoc Regno Lusitanie *lib. 4. Ordin. tit. 70. num. 5.* in nouis decreuitur irritum esse contractum, & inualidum iuramentum tali contractui adiectum, quo quisque alteri promittit, se illum testamento suo heredem instituturum, aut se ei inter viuos donaturum omnia bona sua tam præsentia, quam futura, actionesque & iura tam habita, quam habenda, nulla pro se sibi reseruata. Ex *lib. 4. tit. 73.* distinctè præcipitur, ut sine Regis licentia interponatur iuramentum in quolibet contractu, conventionem, promissione, remissione, aut quouis alio distractu siue verbo, siue priuata, aut publica scriptura tales contractus, conventiones, aut distractus fiant, & præter quasdam penas vtrique contrahentium, ac tabellioni inflictas, decernitur etiam ibi, ut ij ipsi contractus, si modò eorum cognitio ad forum civile pertinebat, iuramento firmati fuerint, ipso iure irriti, & inualidi sint, & causa huius irritationis est, ne prædicti contractus, promissiones, conventiones, distractus, qui ad forum civile pertinebant, ratione iuramenti ad forum Ecclesiasticum trahantur, fiantque mixti fori: notissimi enim iuris est pertinere ad iudicem Ecclesiasticum cogere ad obseruationem iuramentorum, ut constat ex *cap. 9. de iudic. & cap. fin. de foro compet. lib. 6.* Imò & quando fortè dubium incidit, utrum seruandum sit iuramentum, nec ne, remittenda quæstio est, iuxta Abbatem in *cap. cum contingat, de iureiur. num. 15.* & Vallascum *suprà n. 3.* ad solum iudicem Ecclesiasticum.

Et verò si illis opponas, Principes sæculares non habere potestatem ad condendas leges, quæ irritent iuramenta. Respondet Nauarrus in *cap. cum contingat, de foro compet. in 1. remed.* & Vallascus *d. consul. 99. num. 4.* pro Ordinationibus huius regni tuendis præsumendum esse omnino Summos Pontifices potestatem olim fecisse Lusitanis Regibus ad illas Ordinationes validè condendas, eo præsertim, quia à tempore immemoriabili eadem leges seruantur in Regno, & à Summis Pontificibus tolerantur, pro quo facit etiam id, quod de vi temporis immemoriabilis scripsit Antonius Gabriel *tit. de præscript. conclus. 1. per totam.* & quæ scripsit Felinus in *4. cap. cum contingat, num. 4.* asserens in his sufficere famam privilegij, quibus adde præxim huius regni, de qua Vallascus *suprà num. 7.* cum enim coram Ecclesiæ iudice, quardam nobilis femina olim ageret contra filium, qui fecit illi in chitographo promissionem certæ summæ pecuniæ iuratum, iudex Ecclesiasticus pro iuramento seruando censuris contra illum agebat; ille verò opposuit prius delatam esse querelam ad iudicem sæcularem; quare ipse iudex sæcularis inhibuit Ecclesiasticum, ne ultra procederet, ex eo fundamento motus, quia chitographum iuratum ex citata Ordinatione huius Regni Lusitanie, & recepta praxi illius (quæ semper fuit optima legum interpret *l. si de interpretatione. ff. de legib.*) est ipso iure nullum. Nec profuit iudici Ecclesiastico allegare, quòd Ordinatio solum puni iurantes, & annullat contractum, non tamen tollat

tollat vim iuramenti, & quod iurisdiclio super obseruantia iuramenti pertinet ad Ecclesiam. Perualuit tamen, vt ait Vallascus, dicere, quod super indirectum fundaretur Ordinatio Regia, contra leg. non dubium, C. de legibus, & l. Scim, & Augerius, ff. ad legem falcidiam, quod est maximè notandum, tamen pro adimendis scrupulis consulerem petendam esse in his casibus relaxationem iuramenti. Attamen pro clariori huius rei explanatione diligenter

7. Notabis primò ordinationes huius Regni, quæ prohibent iuramentum in contractibus, & conventionibus interponi, habere locum non solum in contractibus, qui sunt validi de iure, sed etiam in his, qui secluso iuramento non valent, aut si valent, quoad inductionem obligationis naturalis, facile tamen rescindi ex iure possunt, vt notant Pinellus in l. 2. C. de rescind. vendit. 3. part. cap. 1. num. 11. fol. 128. & Vallascus dicta conf. 99. num. 10. Probatur primò, quia ordinationes præfate non distinguunt inter vtrosque contractus, & absolute loquantur, vbi autem ius non distinguit, nec nos distinguere debemus. l. non distinguimus, ff. de arbit. l. de pretio, ff. de publican. Secundo, quia, vt ait Vallascus, recepta praxis huius Regni hoc habet; non est tamen negandum contrariam opinionem esse satis probabilem, eam namque pro tuendis legibus Castellæ, & Galliæ, quæ nostris sunt similes, defendunt. Segura in l. 1. § si vir uxori. num. 138. ff. de acquir. possession. Guilhelm. in cap. Raynuius, verb. duas habens filias, num. 347. de test. asserens ita fuisse iudicatum in senatu Parisiensi. Conarr. in cap. quamuis pactum num. 8. de pactis in 6. Iacobus Petes in glossam ad leges ordinationum lib. 2. tit. 1. l. 6. pag. 794. pro eaque vtget colorata hæc ratio, quia quando contractus est validus, non eget firmitate iuramenti, & si adicitur ei, videtur id fieri in fraudem iurisdictionis regalis, vt nimirum ratione iuramenti cognitio causæ ad iurisdictionem Ecclesiæ deferatur; quando autem contractus est inualidus, cessat hæc ratio.

Verum etsi fortè illa cesset, standum tamen erit recepta praxi huius regni, addendumque insuper Principes consueuisse facile dispensare, vt in contractibus inualidus, & in iis etiam, qui validi sunt, sed facile de iure rescindi possunt, quando sine iuramento sunt, apponatur iuramentum abrogata ordinatione sua; quod etiam faciunt in contractibus validis, & qui rescindi non possunt, vt per iuramentum magis corroborentur, firmenturque saltem per respectum ad Deum; hac autem dispensatione obtenta, iuramentoque adhibito, vim suam habent contractus isti, nisi sint contra bonos mores, vt supra explicauimus, & inferius magis explicabitur.

8. Notabis secundò non facile diiudicari posse, an prædictæ ordinationes Regiæ procedant in iuramento promissorio, & in asseritorio simul, an tantum in promissorio, quo scilicet, quis pollicetur aliquid dare, aut facere in futurum? Certè Costa in l. si ex cautione, fallent. 11. ad finem pag. 119. docet procedere in promissorio tantum; probat, quia præfate ordinationes sunt correctoriæ iuris communis, atque ideo restringendæ quantum verba patiuntur. Verba autem ordinationis supra citatæ dict. lib. 4. tit. 73. ibi, Prometimento de boa fé, ou outro iuramento. Latine, Promissio bona fidei, aut aliud iuramentum. possunt, inquit, restringi ad solum promissorium iuramentum; explicando hanc partem aut aliud iuramentum, alternatiuè per priorem partem, id est, prometimento de boa fé, vn-

Fagandez de Iustitia, &c.

de iuxta hanc suam opinionem ait Costa præcitaram legem Regiam non prohibere quo minus etiam hodie in hoc Regno Lusitanie, contractus præfati iuramento stabiliantur, veluti si quis inter se olim promississe centum Petro, quidquid tamen censeat Costa, verosimilius est præcitas ordinationes Regias in vtroque iuramento locum habere; quod constat ex recepta praxi, de qua testatur Vallascus supra dicta consuli. 99. num. 14.

9. Tertio notabis prædictam prohibitionem de non apponendo in contractibus iuramento absque licentia Regis, & de non apponenda quoque promissione bonæ fidei (vtumque enim Ordinatio prohibet) habere etiam locum in quasi contractibus: ita tenet Vallascus supra num. 11. Probat, quia supposito sine huius prohibitionis, hæc, & non alia fuisse videtur mens Regis legem facientis, maximè cum eadem vtroque sit ratio. Sed quid, inquires, est promissio bonæ fidei, quæ in contractibus de iure huius Regni apponi prohibetur? Respondeo, non est illa promissio, quam Lusitani vocant à fé de bo. b. e. de bien, vel, à fé de caualleiro, à fé de bridaigo, à fé de Christiano, huiusmodi enim locutiones in ordinatio modo loquendi, tam apud Hispanos, quam apud alias nationes, non sunt iuramenta, vt bene animaduertit Nauarrus cap. 12. num. 2. Caietan. 2. 2. quest. 89. art. 6. Sotus lib. 8. de iust. & iur. quest. 1. art. 1. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 42. non 4. sed est promissio quæ verè & propriè est iuramentum, vt per fidem Christi, aut aliud quid simile. ita docet Pinellus in l. 2. 3. part. cap. 1. num. 13. Vallascus citatus num. 6. probant id ex verbis citatæ ordinationis dict. lib. 4. tit. 73. ibi, prometimento de boa fé, ou outro algum iuramento. Latine, promissio bonæ fidei, vel aliud iuramentum, verba enim hæc, vel aliud iuramentum, præsupponunt promissionem hanc bonæ fidei esse iuramentum, quia dictio illa aliud, vel alterum est relatiua, & indicat similem qualitatem in relato. l. si fugiuim. ibi, alia pana, C. de seru. fugitiuis, iuncta glossa vltima, quæ ait, alia pana, scilicet simili, & ita obseruant Gutierrez, Menochius, & alij quos citat Sancius lib. 3. de matrim. disp. 20. num. 2.

10. Notabis quarto, in præfatis ordinationibus prohibito, interdictoque iuramento, non prohiberi simul votum, vnde non prohibetur in contractibus, aut distractibus votum Deo, aut Sanctissimæ Virgini factum de non reuocando tali contractu, vel distractu. ita sentit Vallascus supra num. 15. affirmatque ita fuisse sæpe iudicatum in supremo senatu Olysiptoniensi. Fundamentum est, quia votum non est iuramentum, imò specie à iuramento distinguitur, & leges Lusitanæ sunt correctoriæ iuris communis; quare perspicuum est non esse extendendas ad irritationem contractuum, qui votis Deo, Virgini, & Sanctis emissis constituantur.

11. Notandum quintò, etiam si fortè Ordinationes Regiæ Lusitanie præcitate vim tantum habeant in foro externo, minimè verò in foro interno: nihilominus pro hæc obligatione fori interni conscientie ex interposito iuramento promissorio asserenda, vel non asserenda, inspiciendam esse maximè naturam, qualitatem, ac verba promissionis iurata, quando enim promissio ex intentione ac mente promittentis, aut ex dispositione iuris, aut ex recepta consuetudine habet tacitam conditionem, vel restrictionem, eandem habere etiam censeatur iuramentum illi appositum, vt bene animaduertit Couarr. in cap. quamuis pactum part. 2. §. 4. in princip. Syluester verb. iuramentum 391. Sancius tom. 1. de matrim. disp. 43. num. 3. Valentia 2. 2. dub. 6.

*dub. 6. q. 7. p. 4. §. 2.* Probant, quia iuramentum sequitur naturam actus, super quem cadit; accessorium enim sequitur naturam sui principalis, iuxta *reg. accessorium 42. de reg. iur. in 6.* & iuramentum est accessorium ad promissionem, vel contractum; item quia iuramentum non additur, ut promissio, aut contractus aliter accipiatur, quam per se accipi solet, sed ut eo modo intellecta, quo solent intelligi, non possint revocari. Exemplum sit; iurasti te iturum Romam, subintelligitur, si Deo placuerit, *cap. Beatus 22. q. 2.* item nisi Papa iuste repugnet. *cap. venientes, de iureiur.* aut etiam, nisi quivis alius superior, siue Ecclesiasticus, siue secularis, iuste repugnauerit. *cap. ea te, eod. tit.* Item si vixero, si poterit. *glossa in d. cap. Beatus, verb. divina.* Item iurasti te iturum Conimbricam, subintelligitur tacita conditio, nisi iter istud tuum, sit omnino inutile; aut impeditivum maioris boni, vel minus Deo gratum. Imò quamvis absolute iurasses te in omni euentu itutum, si res tamen est inutilis, aut Deo non grata, non teneris implere iuramentum. Ratio est, quia non obligat iuramentum, cuius materia vel ex se, vel aliunde reddita est inutilis, aut impossibilis, aut illicita, aut maioris boni impeditiva. Item iurasti servare Paulo promissam fidem, intelligitur, modò ille fidem quoque tibi promissam servet. *cap. pervenit 2. de iureiur.* cum *glossa ibid.* item facta pace cum hoste tuo, iurasti te illi non nociturum, subintelligitur ex causa præterita, minimè verò si ille novis iniuriis novam causam dederit.

*§ 2.* Notandum sextò, quando constat de intentione iurantis, & de conditionibus quas ille iureiurando, expresse, vel tacite subintellexit, & iudicio prudentis materia iuramenti, ut sic accepta, apparet licita ex parte ipsius iurantis, tunc vel iuramentum istud factum fuit in gratiam alicuius, vel non: si hoc secundum das; rursus, aut materia iuramenti est maioris boni impeditiva evidenter, aut non: si est, non teneris implere iuramentum, colligitur ex *D. Thoma 2. 2. q. 89. art. 7.* *Caietan. ibid. & in summa, verb. per iurium.* *Soto lib. 7. de iust. q. 1. art. 3. circa secundam conclus.* *Molin. tomo 1. de iust. tract. 2. disp. 149.* vbi dicunt esse in hoc eandem rationem voti & iuramenti, si non est, teneris implere iuramentum, nisi obtineas competentem dispensationem. ita ultra Doctores citatos *Lessius tomo 1. de iust. lib. 2. cap. 42. num. 22.* *Sà verb. iuramentum, num. 10.* si das primum, nempe iuramentum fuisse factum in gratiam alterius: tunc vel ille omnino renuens remittit prædictum iuramentum in suam gratiam factum, nolens illud acceptare, vel ita remittit, ut relinquat voluntati iurantis, ut ea in te faciat quidquid velit; vel nullo modo remittit, quia adhuc vult ut iurans iuramentum adimpleat. Si primum, nec tenetur, nec potest iurans implere, quia esset actus iniurius ei, cui promissit, atque adeò peccaminosus. Si secundum, & in iuramento fortè inclusum erat, ut si is cui rem promittebas, rem ipsam tuæ voluntati reliquerit, nihilominus impleres; teneris implere, quamquam promissarius remiserit, si quidem alias paratus est recipere, teneris, inquam, nisi dispensationem iustam assequaris. Si tertium, teneris quoque implere, aut dispensationem legitimam obtinere.

*§ 3.* Notabis septimò. Cum contractus, in quos cadit iuramentum promissorium, sæpe ita de iure sint prohibiti, ut interdum eodem ipso iure sint irriti, interdum verò solum irritabiles. Rursus cum iuxta idem ius, iuramentum appositum interdum firmet prædictos contractus irritos, aut irritabiles; idque modò titulo iustitiæ, & Religionis simul, modò ti-

tulo solius Religionis, interdum eos neutro titulo firmet; quando, scilicet, sunt contra bonos mores naturales, ut supra declaravimus, oportet ante prænotare id quod multi in hanc rem notant. Nimirum attendendum esse maximè hac in re ad rationem, propter quam ius prohibet prædictos contractus; an, scilicet, immediata ratio huius prohibitionis sit bonum publicum, an potius bonum privatum cuiusque civium; nam attenda huius prohibitionis natura, facile ex illa erit percipere id quod hoc loco intendimus, & sequentibus conclusionibus explicabimus.

*14.* Sic igitur statuo quartò, contractus illi, quos primariò commune ius prohibet, ob privatum bonum, secundariò verò ob bonum publicum, siue ipso iure sint irriti, siue irritabiles, ita appposito iuramento firmantur, ut si aliunde iniqui non sint, & executionem licitam iuramentum habeat, obligant non solum ex Religione iuramenti, sed etiam ex iustitia. Ratio est, quia quisque privatus homo potest cedere iure, gratia, & favore suo, & de facto illo cedit per iuramentum; quare manebit contractus in suo vigore obligando ex iustitia: ita docent *Bart. in l. si quis pro eo, ff. de fideiussor.* *Paulus de Castro, Vmbertus de Boneco, Couarruias, Anton. Gomez, Riminaldus, Antonius Gabriel, Matienso, Menchaca, Seraphinus, & alij plures & gravissimi Doctores, quos refert, & sequitur Sancius lib. 1. de matrim. disp. 32. num. 8.* Docent præterea *Gutierr. de iuram. confirm. cap. 58. n. 15.* *Molin. tom. 1. de iust. disp. 149.* *Sà verb. iuramentum, n. 19.* Probatur primò ex *cap. 2. de pactis in 6. & ex Authent. sacramenta puerum, C. si adversus vendit.* vbi minorum contractus ipso iure civili irriti appposito iuramento omnino confirmantur. Probatur rursus ex *cap. cum contingat, de iureiur. & cap. 2. eod. tit. in 6.* vbi alienatio fundi dotalis facta à marito in gratiam vxoris, est nulla, & tamen firmatur iuramento appposito ab ipsa vxore, ut docet *Molin. d. disp. 149.* & rationem addit, quia ius civile non præcipit vxori, ut contraveniat alienationi præfati fundi dotalis, postquam est facta, tèmque ipsam petat, quasi peccet non contraveniendo, & non repetendo, sed solum primariò in illius commodum, & favorem annullat contractum talis alienationis, conceditque repositionem; cum ergo non contravenire, & non repetere rem dotalem alienatam, neque malum sit contra bonos mores naturales, neque vergat in præiudicium tertij, atque adeò, sine dispendio salutis æternæ, servari possit ab vxore; sic inde, ut iuramentum, quo talis mulier se adstrinxit in favorem illius, cum quo de consensu suo maritus contraxit, obligationem sub perituri, & iniustitiæ reatu inducat, non obstanti alienatione contractus ex iuris civilis dispositione; & hæc est etiam ratio, ob quam minorum contractus sine requisitis solemnitatibus initi, ut vidimus, iuramento firmantur; cum enim iuramentum super eos cadens non sit de re illicita, servarique proinde possit sine dispendio salutis æternæ; cum item annullatio prædictorum contractuum ex iuris civilis dispositione facta, sit primariò in gratiam, & favorem minorum, perspicuum inde sit, non posse minores contravenire iis ipsis contractibus sic iuratis, sed illis omnino stare debere, ut suum iuramentum observent. Probatur tertio, quia tamen si pactum, quod pater cum filio, aut filia paciscitur, ut contenta sit tanta, vel tanta dote, quam ei dum nubit, tradit, aut tali, vel tali portione, & nihil amplius in suam legitimam portionem petat, iure civili, primariò in favorem huius filij, aut filie invalidum sit, possitque proinde talis filius, aut filia eo pacto

non obstante petere complementum suæ legitimæ portionis, l. pactum dotale C. de collat. l. si quando, C. de pactis, nihilominus si hoc ipsum pactum filius, aut filia iurent, ita ex tali iuramento firmatur, ut non possit iam filius, aut filia ob religionem iuramenti contravenire pacto, incrementumque petere usque ad legitimam portionem, quæ secluso tali pacto iurato sibi debebatur; habetur expressè in cap. quamvis pactum, de pact. in 6. estque huius rei ratio eadem, quam infra afferemus lib. 3. de promissione, cap. 6. num. 17. quem vide, & eadem, quam modò dedimus.

15. Statuo quindò, contractus, qui sunt contra bonos mores civiles, quosque primariò civile ius prohibet ob bonum publicum, secundariò autem ob bonum priuatum, etiam si iure naturali nullam includant iniquitatem, nihilominus tamen appposito iuramento, minimè iure civili firmari titulo iustitiæ, firmari tamen solo titulo Religionis, quando huiusmodi contractus impleri possunt absque vlla turpitudine ex parte iurantis, & nullum ius, siue canonicum, siue civile, prædictum iuramentum legitimè infirmat. Est quo ad priorem partem communis ista conclusio ex Doctotibus supra citatis *concl. præcedenti*, si Molinam excipias tom. 1. de iust. disp. 150. & Lessium tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. dub. 7. num. 56. Probatumque quo ad hanc partem primò, quia vlla est lex siue canonica, siue civilis, quæ statuat huiusmodi contractus ipso iure nullos, adhibito iuramento, fieri validos; ergo si attenda virtute iustitiæ antea erant irriti, appposito postea iuramento manent, eadem virtute stricta, etiam adhuc irriti. Probatum secundò, quia etiam si per iuramentum, nostro priuato iuri renuntiare possimus, non tamen possumus renuntiare iuri publico. cap. si diligenti, de foro competent. l. ius publicum; l. inter debitorem, l. iure gentium, §. si pasciscar. ff. de pactis, l. neque pactum, §. priuatorum, ff. de regul. iur. glossa in dict. cap. si diligenti, de foro competent. verb. pacto priuatorum. Ergo contra leges civiles, quæ primariò bonum publicum respiciunt, non valent priuatorum pacta, etiam iurata ad effectum inducendi obligationem iustitiæ.

16. Iam verò quod spectat ad secundam partem conclusionis, de qua magna est dubitatio inter Doctores, Gutierrez supra, & Sancius loco citato, cum iis, quos ibidem referunt, clarè sentiunt iuramentum appositum contractui irritò primariò ob bonum publicum neque ex virtute iustitiæ, neque ex virtute Religionis obligare. Probat ex citato capite, si diligenti, de foro competent. vbi postquam Papa decreuit irritum esse pactum iuratum, quo clericus foro suo renuntiauit in fauorem laici, reddens huius rei rationem, ita ait; quia non est beneficium hoc personale quòd possit renuntiare, sed potius toti collegio Ecclesiastico indultum, cui priuatorum pacto derogari non potest. quin etiam addit, nec iuramentum licitè seruari potuit, quòd contra canonica instituta illicitis pactationibus informatur. Attenta enim doctrina huius textus, manifestè inquit, ex ea colligitur iuramentum appositum contractui irritò primariò ob bonum publicum non posse licitè obseruari, & subinde non egere etiam relaxatione, quia quoties iuramentum est in præiudicium tertij, non valet, neque vlla relaxatione eget, ut dicitur in cap. cum contingat, de iureiurando. ergo similiter est dicendum quando tale hoc pactum fit contra leges, quæ respiciunt commune, & publicum bonum.

17. Contraria tamen opinio multis visa est probabilior, eam tenet Bartol. in l. si quis, ff. de fideiussoribus. Corneus in Authentico. sacramenta puerum, Fagundez de iustitia, &c.

num. 48. Molina tom. 1. de iust. disp. 149. & 151. Lessius tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. a num. 56. Probatur, quia religio iuramenti postulat, ut toties seruetur iuramentum, quoties illud seruari potest absque peccato; sed leges, quæ primariò ob bonum publicum irritant contractus, quando aliud non obstat, non idcirco eos ipsos contractus in foro conscientiæ illicitos reddunt; ergo quoties illis iuramentum accedit, & nulla aliunde in impletione contractus iniquitas cernitur, vel seruari tale iuramentum necessariò debet, vel debet obtineri legitima illius dispensatio; confirmatur, quia si huiusmodi contractus iurati non obligarent, multo minus obligare deberet promissio iurata reddendi vsuras pro mutuo, & promissio similis reddendi pretium pro redimenda vexatione iniusta, sed hæc obligat, ut de prima promissione constat ex cap. debitores, de iureiurando, & de secunda ex cap. verum, & cap. si verò, eod. tit. Ergo à fortiori obligat quoque quæcumque promissio sponte præstita, & iurata, quæ sine peccato iurantis impleri potest; obligat, inquam, ex virtute Religionis interim, dum iuramentum legitimè non relaxatur.

18. Vtraque opinio est probabilis, sequere quam mauius, ego in primam inclino, quia negari non possumus semper aliquod præiudicium affecti bono communi, si ei primariò leges fauere intendant; fundamenta tamen illius, num. 20. statim soluemus, in gratiam illorum, quibus magis placuerit ista secunda. Postulabis tamen certam aliquam regulam, vnde possimus agnoscere, quando contractus primariò ob bonum publicum per leges prohibeantur, & quando ob bonum priuatum, atque aded quando leges primò, & principaliter bono communi fauere intendant, & quando bono particulari cuiusque ciuium. Respondeo ex Menchaca de successione creat. lib. 3. §. 28. & Sancio lib. 1. de matrim. disp. 32. num. 11. cum Couarruua, Matienso & alijs, quos citat, omnes leges via quidem intentionis semper, & vbiq; tendere in publicum, & commune bonum; via autem executionis interdum primò, & principaliter respicere priuatum bonum, interdum publicum. Tunc via executionis respiciunt primariò priuatum bonum, cum ita in executione diriguntur, ut ex illarum transgressione immediatè bonum commune non lædatur, sed priuatum: tunc autem ex eadem executionis via primariò respiciunt commune bonum, cum ita in executione se habent, ut ex transgressione illarum primò, & immediatè non læditur priuatum bonum, sed publicum ac commune.

19. Exempla legum respicientium via executionis primariò priuatum bonum cernere possumus in legibus annullantibus alienationem bonorum minoris, sine solemnitatibus requisitis, & in legibus irritantibus alienationem fundi dotalis absque iudicis autoritate, fideiussionem mulieris sine iuris solemnitate; donationem inter patrem, & filium nondum emancipatum, inter maritum & uxorem constante matrimonio; donationem excedentem summam, quæ ex præscripto legis insinuari debet; donationem omnium bonorum, præsentium, & futurorum, non enim magis Reipublicæ interest, ut commodum harum rerum perueniat ad hunc, quàm ad illum, cum semper permaneat apud aliquem eiuem eiusdem Reipublicæ. Exempla legum primariò respicientium via executionis publicum bonum, videre poteris, primò in lege prohibente, ne pecuniæ, equi, & arma, frumentum & alia similia à regno extrahantur: læditur enim immediatè Reipublica, manens inarmata, & pauper, ut se possit

possit ab hostibus defendere. *Secundo*, in lege irritante promissionem iustitiam hæredem certam aliquam personam non reuocandi testamentum, soluendique certam summam conventionalem, si reuocetur; dum enim leges irritant hanc promissionem, ut irritant leges Lusitaniae, de quibus Molina tom. 1. de iustit. tract. 2. disp. 251. vers. hanc sententiam. non respiciunt primò priuatam bonum promittentis, qui non potest frui bonis, quæ post mortem alteri relinquit: sed respiciunt primariò bonum commune, pertinet enim ad Reipublicam bene institutam, & est consentaneum iuri naturali, ut testamenta liberè fiant, & ut mutari possint usque ad extremum vitæ spiritum. *Tertiò*, in lege annullante promissionem pœnæ sponsalibus adiectæ, si ab illis resiliatur, quæ annullatio colligitur ex cap. Gemma mulier, de sponsalib. vbi pactio hæc merito dicitur improbanda; eo quod officiat libertati matrimonij; si enim rem attendas, huiusmodi annullationes, & irritationes non inducuntur immediate in fauorem resiliantis; aut promissiones non implentis, sed in fauorem Reipublicæ, cui interest, ut matrimonia, & testamenta suorum ciuium fiant liberè. Vide de hac re Sancium *supradictò lib. 1. de matrim. disp. 32. ferè per totam.* vbi prudenter animaduertit in dubio quoties lex disponit de commodo pecuniario, videri principaliter utilitatem priuatam respicere, secundariò publicam, quam doctrinam tradit etiam Aleius in cap. cum contingat, de iureiur. num. 29. referens pro ea Bartolum.

Ad primum igitur argumentum factum pro prima opinione deductum ex cap. si diligenti, de foro competent. respondeo, ibi non irritari omnia, id est, contractus, & iuramentum, sed declarari irrita, quia quæ sunt contra iustam legem Papæ prohibentem fieri, cadunt supra materiam illicitam, & sine peccato observari nequeunt: patet ex verbis citatis prædicti capituli: *Nec iuramentum licitè seruari potuit, quod contra canonica instituta illicitè passionibus confirmatur.* Cum ergo constet multos contractus per leges prohibitos, si iuramento firmentur, non obstantibus iisdem legibus posse licitè observari, ut videre est in promissione instituendi hæredem certam aliquam personam iuramento confirmata, non reuocandi testamentum factum, soluendique certam pœnam, si reuocetur; cum item constet propter Religionem iuramenti posse impleri licitè has promissiones iuramento confirmatas, quamuis ipse in utroque foro sint ipso iure irritæ, quod fusè docent Molina tom. 1. de iustit. tract. 2. disp. 151. §. cõtraria sententia, & Sancius lib. 1. de matrim. disp. 32. Rectè fit inde, ut observari debeat iuramentum eadens supra quamlibet illarum materiam, nisi priùs legitime relaxetur, remittaturque.

Ad secundum argumentum respondeo, pactum iuratum, quod fit contra leges respicientes bonum publicum, non semper esse iniquum, hoc est, peccaminosum præiudicium earundem legum, de quo præiudicio intelligendum est dictum cap. cum contingat, de iureiurand. Dixi præiudicium iniquum, quia non videtur negandum eatenus pacta huiusmodi (quamuis licitè observari possint,) dici posse in præiudicium boni communis facta, quatenus sunt contra leges primariò respicientes hoc ipsum commune bonum, hoc tamen præiudicium nec multum est considerabile, nec tanti refert, ut consideranti patebit.

... non ...

CAPVT XXVII

In quibus casibus iuramentum appositum in contractibus, licite

relaxari possit, & in quibus non possit.

1. Quando ex contractu oritur obligatio naturali, si talis contractus iuramento firmatur, tenetur seruans illum implere, & non potest licitè relaxationem illum petere, vel illa obtenta vi.
2. Iuramentum soluere, & non repetere ea, quæ ludo prohibito amittit, nec potest licitè relaxationem iuramenti petere, nec satisfacit momentanea satisfactione.
3. An ille, qui ludens credito ludo prohibito perdidit, possit petere relaxationem iuramenti, aut ea obtenta vi, si iurauit se eam non petiturum, & non usum beneficio legis, quæ actionem tribuit solventibus ad repetendum solutum, referunt sententia affirmatiua.
4. Praefertur negatiua, & soluntur argumenta prima.
5. Quid de iure Lusitano in hac questione dicendum.
6. Quoties is, in cuius fauorem iuramentum praestitum fuit, tenetur rem iuratum in conscientia restituere, & quoties illam non potest licitè accipere, toties potest iurare eo iniuncto petere relaxationem iuramenti.
7. Relaxatio iuramenti ad quos superiores Ecclesiasticos spectet.
8. An etiam spectet ad superiores seculares, & quomodo, & quare.
9. Sed quid si precipiente superiore, volit creditor, cui factum est iuramentum, illud remittere; poterit ne tunc potest hoc laica illud, per se solum remittere.
10. Referunt sententia negatiua; praefertur affirmatiua. ibid.
11. Dubitatur de resolutione sententia affirmatiua.
12. Iurans soluere usurat praefixo termino ad soluendum, potest termino elapso post commissum perjurium relaxationem iuramenti petere.
13. Iuramenta, quæ continentur in Bulla Cruciatam, non possunt dispensari per Bullam Cruciatam, nec per priuilegia Religiosorum.
14. Possunt iuramenta relaxari, vel dispensari per Bullam Cruciatam, & priuilegia Religiosorum, si forte illa ad hoc habent, quando illa non continentur in iudicio tertij.
15. Ille, qui iurauit soluere, & aliqui ex beneficio legis potest solutum repetere, satisfacit momentanea solutione, & potest statim in iudicio repetere.
16. Quomodo possit iudex laicus causa cognita relaxare iuramentum.
17. Iuramentum tanquam accessorium sequitur naturam principalis, hoc est, contractus.

**G**IMVS de vi iuramenti in contractibus appositum: sequitur, ut de relaxatione illius nunc breuiter agamus. Sic ergo prima propositio. Tametsi contractus

11  
12  
13  
14  
15  
16  
17  
18  
19  
20  
21  
22  
23  
24  
25  
26  
27  
28  
29  
30  
31  
32  
33  
34  
35  
36  
37  
38  
39  
40  
41  
42  
43  
44  
45  
46  
47  
48  
49  
50  
51  
52  
53  
54  
55  
56  
57  
58  
59  
60  
61  
62  
63  
64  
65  
66  
67  
68  
69  
70  
71  
72  
73  
74  
75  
76  
77  
78  
79  
80  
81  
82  
83  
84  
85  
86  
87  
88  
89  
90  
91  
92  
93  
94  
95  
96  
97  
98  
99  
100

fit irritus, aut irritabilis de iure; si tamen ex eo oritur obligatio naturalis, ut saepe oriri solet in contractibus iure civili irritis per leges, respicientes primarid priuatum commodum, & tu iurasti illum implere, teneris in foro conscientiae implere, nec poteris licite petere relaxationem iuramenti, aut vti tali relaxatione obrenta, ita docent Caietanus 2. 2. *quest. 89. art. 9.* Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 32. n. 25.* Molin. *tom. 1. de iust. tract. 2. disp. 149.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 17. à num. 56.* cum iis, quos citant. Probant, quia quando quis naturali obligatione tenetur stare contractui, & huic obligationi accedit iuramentum, nulla cernitur turpitudine in impletione talis contractus. nam si contractus est promissionis iuratae, & non fuit vi, aut metu, nec per iniuriam initus, nulla cernitur turpitudine in dando, nulla in recipiendo, quia is qui in hoc casu dat, implet id, quod alioquin attempta tali obligatione naturali dare tenebatur: is vero, qui recipit, vtitur iure suo, & licite facit recipiendo: ergo in tali casu non potest iurans altero contrahente inuito, dispensatione obrenta, eum defraudare re sibi iure naturali debita, & quo i hinc euidenter sequitur, non potest licite dispensationem petere, sicut neque Prælatus illam concedere. Limita tamen, nisi commune bonum postulet, vt talis dispensatio fiat, seu possit fieri in pœnam iuridicam transgressionis legis, aut nisi etiam illam potestatem, quam habet inferior ad remittendam obligationem iuramenti, eandem etiam habeat ad id ipsum superior, velut cum Summus Pont. dispensat cum iis, qui se iureiurando obstrinxerunt non sumere superiorem gradum extra Academiam, in qua susceperunt inferiorem, vt iuramento non obstante eum alibi suscipiant.

2. Ex his rectè inferunt Sancius *loco citato*, Molin. *tom. 2. de iust. disp. 515. §. dubium est.* Lessius *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 26. num. 27.* Toletus *lib. 5. summa cap. 27.* iuramentum soluere, & non repetere, quæ ludo prohibito ad creditum amiserit, non posse licite obtinere relaxationem iuramenti, nec satisfacere momentanea satisfactione, statim repetendo, & rationem reddunt, quia ex contractu ludi prohibiti ad creditum, perdens naturaliter obligatur soluere, quod ita perdidit, vnde etiam si lex civilis illi concedat repetitionem, solum in odium lucrantis ludo prohibito, & exceptionem, qua pro foro conscientiae non soluat illa, quæ ita tenetur soluere: non tamen tollit obligationem conscientiae, *Authentic. ut alearum, C. de Religiosis & sumptib. fieri. ibi, Nulla sequitur condemnatio, & postea, sed solum competentibus actionibus repetatur.* Cui enim conceditur actio ad repetendum, quod dedit; conceditur etiam exceptio ad retinendum, & non soluendum id, quod ita debet, etiam si ille exigat. *l. inuita, §. cui damus, ff. de regulis iuris. l. creditore, C. de pactis. Reg. qui ad agendum, de regul. iur. in 6.* tamen accedente iuramento de soluendo, & simul de non repetendo, non potest iam ipse perdens petere relaxationem iuramenti, sed tenetur stare illi, ac proinde soluere lucranti, & non repetere postea ab eo solum, quidquid contra asseret *Sà verb. ludus, num. 9.*

3. Sed quid si is, qui ludens creditò, ludo prohibito, & perdidit, iurauit, se soluturum, non tamen iurauit se non vsurum beneficio legis, quæ soluentibus actionem tribuit ad repetendum; poterit ne is petere relaxationem, eaque obrenta nihil soluere? Planè Sancius *dicta lib. 1. de matrim. disp. 32. n. 25.* Lessius & Toletus *suprà*, respondent posse, & est sententia probabilis stando præcisè in iure communi. Probat *primò*, quia solutio in eo casu ferè est nullius momenti respectu eius cui iuramentum est præstitum, vt pote quoniam soluens statim eam reuocare in iudicio potest, repetendo solum. *Secundò*, quia tale iuramentum non confirmat contractum, cum non excludat privilegium legis, quo conceditur repetitio.

4. Contracta nihilominus sententia, quam tenet Molin. *suprà*, videtur verior, stando præcisè in eodem iure communi; cur enim iuramentum de re licita, inuita parte lucrante, relaxabitur, eo vel maxime, quia pars lucrans secundum idem commune ius, habet ius iustitiae ad accipiendum, & dum sic accipit, nullam turpitudinem committit.

Ad primum ergo aduersariorum argumentum dicendum est, solutionem in illo euentu nullius ferè, aut saltem perexigui momenti esse, & tamen, vt sic habere lucrantem ius, ipso iure communi inspecto, quo secundum idem ius commune non debet priuari, contra voluntatem suã tacitam, vel expressam.

Ad secundum dicendum, iuramentum illud attempto iure communi, illique stando, non firmare contractum ludi prohibiti quoad illos duos effectus traditionis, & receptionis, sed solum formare illum, quoad primum effectum traditionis, quam iurans sub iuramento promisit, & debet implere.

Ad hæc autem animaduertes cum Molina *dicto tom. 1. de iust. disp. 515. §. dubium est.* Sancio *lib. 1. de matrim. disp. 32. num. 25.* Lessio *tom. 1. de iust. lib. 2. cap. 26. n. 27.* Toletusque *lib. 5. summa cap. 27.* certum esse contrariam opinionem in hoc Lusitanix Regno locum non habere; in eo enim, & illius dominis, qui ludo prohibito ad creditum ludit, si aliquid amittit, ita obligatus in conscientia manet ad soluendum, vt minimè possit se exceptione aliqua tueri, vt non soluat; patet ex *ord. lib. 5. tit. 82.* vbi dimidia pars lucri acquisiti ludo prohibito addicitur applicaturque fisco, & altera dimidia pars accusanti, & lucrans cogi non potest prius lucrum reddere fisco, & accusanti, quam illi fuerit probatum se illo fuisse lucratum, vt patet ex ordinatione citata, iuncta ordinatione *lib. 3. tit. 64.* iuxta quam, quando in hoc regno est aliqua ordinatio, consuetudo, aut stilus peculiariter disponens circa aliquid, cessat dispositio circa illud à iure communi facta. Cum ergo in hoc regno lata sit lex non solum peculiariter disponens de lucro acquisito ex ludo prohibito, sed etiam disponens in hac re contrarium illius, quod disponit ius commune; hæc autem lex neque irritum reddat contractum ludi prohibiti, neque concedat repetitionem rei amissæ, quin etiam indicet lucrantem comparare dominium eius, quod lucratur; sequitur, vt prædicta opinio nobis contraria iuxta leges Lusitanas improbabilis sit, licet videatur concedendum posse perdentem, se ipsam accusare, petereque in iudicio, vt condemnetur pœnis legis, siquidem simul complicem accusat, damneturque etiam complex reddere dimidium fisco, alterum dimidium accusanti, quòd si lucrum nondum est solutum, dimidium applicetur fisco, & ab altero dimidio releuetur ipse accusans lata sententia beneficio accusationis factæ.

6. Secunda propositio, quoties is, in cuius fauorem iuramentum præstitum fuit, rem sibi iuratam accipiens tenetur pro foro conscientiae iuranti reddere, quoties etiam is non potest rem ita iuratam accipere, quia respectu alicuius sui voti, aut alicuius legis, mortaliter, vel venialiter accipiendo peccat, toties potest iurans eo inuito, petere relaxationem iuramenti, & licite eadem obrenta vti; ita docent Abbas, Imola, Angelus, Syluester, Couarruias,

Henriquez, Tabiena, quos citat ac sequitur Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 32. num. 15.* tenent etiam Molina *tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 17. dub. 7. à num. 55.* Azor *1. part. institutionum moralium, lib. 11. cap. 9. quas. 6. & 8.* Probatum primò ex *cap. si verum, & ex cap. verum, de iureiurand.* expressè enim ibi habetur iuramentum per vim extortum seruandum esse: posse tamen licitè relaxationem illius à Summo Pontifice obtineri, estque eadem ratio de quouis alio iuramento turpi ex parte illius, cui tale iuramentum est præstitum. Probatum secundo ex *cap. de accusatoribus 3. quas. 5. cap. denique 6. quas. 3. cap. si quis cum militibus, in fine, 6. quas. 1.* quibus locis in variis casibus inter duos in alterius odium cum altero dispensatur.

7. Inquires tamen, ad quem spectet potestas relaxandi iuramenta huiusmodi? Respondeo spectare non solum ad Summum Pontificem, sed etiam ad Episcopos, ut patet in iuramento solunepdi vsuras. ita docet Innocentius in *cap. debitores, de iureiurando, in principio.* Anton. ibi *num. 7.* Abbas *cap. 1. num. 6. eodem tit. & ibi Alexand. num. 14. & Imola num. 3.* docent præterea in iuramento metu extorto, Abbas in *cap. verum, num. 2. de iureiurando.* Alexander *ibid. num. 3.* Nec obstat *cap. si verum, eodem tit. & cap. verum,* ubi dicitur huiusmodi iuramenta solere à Summis Pontificibus relaxari, ut enim respondent Abbas, & Alexander Summum Pontif. in eo loco narrare factum, & non decernere potestatem hanc ad solos Summos Pontifices priuatiuè pertinere, quinetiam notissimum est, quòd sicut quinque tantum vota sunt Summo Pontifici reseruata, ita quoque sunt sola quæque similia iuramenta; vnde idem quoque dicendum est, ut tenet Sancius *loco citato,* quando quis metu iniusto coactus, iurat se facturum id quòd facere ex iustitia non tenebatur. Potest enim etiam is tunc, ut ipse ait, ab Episcopo relaxationem petere, ne periurus sit non implendo, quia non liberè, sed iniuste coactus iurauit: quòd etiam affirmant, Hostiensis, Innocentius, Ioannes Andreas, Abbas, Alexander, Couarruias à Sanglo citati, & glossa in *cap. petitio, verb. extorsit, de iureiurando,* quæ contrarium aperte tenet, dum ait, seruandum esse iuramentum vi etiam præstitum in his, ad quæ iurans tenebatur secundum commune ius. Ratio verò, ob quam potestas hæc Episcopis competat, est, quia in *d. cap. verum, & in d. cap. si verum,* expressè habetur posse iuramenta metu extorta ratione illata iniuriæ relaxari, inuita parte extorqueute, iniuriæque inferente, & hæc relaxatio ibi Papæ non reseruatur, quòd ex paritate rationis iuxta Sancium extendendum quoque est ad omnem casum, in quo recipiens turpiter recipit: & cum ibi potestas relaxandi minimè reseruetur, censetur eo ipso Episcopo concessa, iuxta *cap. nuper, de sentent. excommuni.* quin etiam planum est, ut rectè notat idem Sancius *num. 18. & Molin. dist. tomo 1. de iust. disp. 149.* dum iurans non vult in his casibus vti relaxationis remedio, posse adire iudicem Ecclesiasticum, ut cogat creditorem ad remittendum iuramentum; nam cum materia vitandæ turpitudinis sit spiritualis, potest iudex Ecclesiasticus etiam laicos ad id compellere, iuxta *cap. primum, de iureiurando,* ubi Abbas *num. 3.* Alexander de Neuo *num. 8.* Couarr. *lib. 1. variarum cap. 4. n. 5. §. verum.*

8. Imò id quoque facere possunt iudices laici respectu eorum laicorum, qui illis sunt subditi; cum enim competentes iudices sint ad cogendos illos ad obseruationem iuramenti, iuxta textum in *cap. 2. de iureiurando in 6.* eadem ratione competentes

quoque erunt ad eos cogendos, ut illud remittant, ita docent Federicus, & Ludouicus Romanus citati à Felino *cap. 1. de iureiurand. num. 22.* Lopez, Mathæus de Afflictis, Couarruias, & alij, quos citat, ac sequitur Sancius *lib. 1. de matrimonio, disput. 32. num. 15.* qui tamen meritò hoc intelligit, quando de turpitudine recipientis constat; & simul liquet teneri eum remittere ac relaxare tale iuramentum; si enim dubium de hac re sit, solus iudex Ecclesiasticus erit competens iudex, ut tradit ipse, & Abbas in *cap. 2. de iureiurand. num. 3.* Alexander in *cap. cum contingat, eodem tit. num. 159.* Tabiena *verb. iurare, quas. 20. num. 21.* qui etiam bene hoc intelligit, quando res, de qua fuit præstitum iuramentum, pertinet ad tribunal sæculare; si enim ad illud non pertineat, non potest iudex laicus de ea cognoscere: ut tradit etiam Molina *tomo 1. de iustit. disp. 149. §. deinde relaxare,* quia, ut optimè docet idem Molina *ibidem,* relaxare iuramentum non est pronuntiare, aut declarare obligationem illius, qua is qui iurat naturali iure tenebatur ad illud implendum, ne Deo iniuriam inferret, quem in testem veritatis iurando adduxit, sed est remittere, seu condonare obligationem illius; sicut ergo homo, cui factum est tale iuramentum, hanc illius obligationem potest condonare iuranti, ita etiam eam poterit ex rationabili, & sufficienti causa, loco sui subditi iudex, ac superior, siue sæcularis, siue Ecclesiasticus; ex quo fit, ut si is, cui iuramentum de soluendis vsuris est præstitum, est infidelis, non spectans ad iurisdictionem Ecclesiæ; is verò, qui iuramentum fecit de illis ei soluendis, sit Christianus, possit potestas laica, & iudex laicus illius infidelis, relaxare Christiano illud iuramentum, condonando illi loco sui subditi infidelis, obligationem, qua ei ex tali iuramento tenebatur: sicut enim potest prædicta potestas laica obligare infidelem suum subditum ad relaxandum tale iuramentum ei, qui illud sibi fecit, ita potest illud loco illius relaxare, vide etiam Molinam citatum *d. disp. 149. vers. quoad potestates verò laicas.*

9. Ponamus tamen creditorem præcipiente iudice laico nolle obstinatè iuramentum sibi factum remittere, aut relaxare, poterit ne illud tunc potestas laica, ac iudex laicus per se, & se solo remittere? Negant multi, ita glossa in *cap. 1. de iureiurando.* Paulus de Castro in *l. ultima. ff. qui satisfacere cogantur.* Iason in *Authent. sacramenta puerum, C. si aduersus venditionem, num. 80.* Affirmant melius Couarruias *lib. 1. variarum, cap. 4. num. 5. §. verum ut res ita,* ubi citat multos pro se. idem tenet Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 32. num. 18. in fine,* Lessius *tomo 1. de iustit. lib. 2. cap. 42. num. 55.* Molina modò citatus, §. deinde relaxare. Sà *verb. iuramentum, num. 29.* qui intelligendi sunt de relaxatione directa. Ratio est quam iam tetigimus ex Molina: nam si creditor potest remittere huiusmodi iuramentum, cur non illius superior sæcularis, quando ratio conueniens, vel commune bonum id postulat, eo vel maximè, quia in singulis iuramentis præstitis in fauorem hominis intelligitur semper, nisi homo ipse remittat, aut illius loco eius superior. Animaduertes tamen ex Molina eum cui conuenit remittere iuramentum factum in gratiam alicuius, debere esse superiorem illius, quo fit, ut si is, cui iuramentum est præstitum à Christiano de vsuris soluendis, sit infidelis, non possit tale iuramentum relaxari à superiori Ecclesiastico, cum infidelis non baptizatus illius subditus non sit, possit tamen à superiore laico, cuius subditus ipse infidelis est, ut modò diximus,

10. Oppositum tamen videtur colligi ex doctrina Sancij allegati *num. 6. iuncto num. 1.* quia cum Christianus virtute talis iuramentum non manet obligatus infideli ex iustitia, sed solum ex Religione, quomodo ab ea obligatione Religionis per iudicem seculari liberari poterit, & à iudice Ecclesiastico non poterit? sed cum Religio sit fundamentum iustitiæ, bene poterit obligatus ex illa, ab illius obligatione per iudicem laicum liberari.

11. In rem tamen hanc, duo notabis.  
Primum est iuramentum solvere vsuras præfixo termino, posse relaxationem obtinere, etiam post commissum perurium, & elapso termino, ita idem Sancius *num. 16.* Probat, quia sic iurans ad duo obstringitur, obligaturque primo ad soluendum adueniente termino præfixo. Secundo, ad soluendum simpliciter & absolute termino transacto *l. census, ff. de arbit. cap. dilecti, de dolo, & contumacia.* nec contra audiendi sunt. Cardinalis *cap. debitores, de iureiurando, in fine, ubi Imola num. 8.* Couarruias *de pactis 2. part. §. 3. num. 2. vers. hac autem,* existimantes huiusmodi iuramentum non posse validam relaxationem obtinere, nisi ante admissum perurium illam petissent. Fundamentum illorum est, quia frustra legis auxilium implorat, qui committit in legem *cap. quia frustra, de usuris.* Verum quidquid sit de foro externo, saltem pro interno foro certum videtur posse hunc relaxationem petere, & obtinere, eo præsertim, quia simul ac relaxationem petit, iam non peccat peccatum perurij, desinit proinde in legem comittere, & quod etiam sequitur, iam se disponit ad beneficium legis obtinendum.

12. Secundum est, non posse iuramenta, quæ continent turpitudinem iniustitiæ ex parte creditoris, commutari, aut dispensari ex vi diplomatis, bullæ, ve Cruciatæ, & priuilegij Religiosorum, quæ votorum commutationem, & dispensationem tantum concedunt, imò ex vi priuilegiorum Societatis nostræ, quæ concedunt commutationem in votis iuramento firmatis, vt docet Sancius *lib. 1. de matrim. disp. 32. num. 17.* consentiuntque Nauarrus *cap. 27. num. 275.* Petrus de Ledesma *de matr. quest. 47. art. 3. dub. 3.* quod mouet circa tertium argumentum, §. *sed adhuc est aduertendum.* Azor *1. part. cap. 10. q. 2. §. alij tamen.* Wallaseus *consult. 99. num. 15.* Probat, quia licet ex his iuramentis nullum ius iustitiæ homini acquiratur, non tamen illa habent rationem voti, cum nec fiant Deo, nec intuitu pietatis. Non sunt ergo audiendi Bartolomæus de Ledesma *dub. 23. de matr. post tertiam conclusionem.* Nec Arag. *2. 2. quest. 88. art. 12.* dum aiunt iuramenta huiusmodi naturam voti inducere.